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AN ACT to anend $,s. 9-{-601(a} lntloductory paragraph anil b,y creatinE
a ne|J subaectLon (c) and 39-6-303(b) relatlng to federal 9ov6lnmeng
royalties and coal inpact taxegi plovidtng one-half of mlneral loyalty
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fiscal liear shall be credited to the eoaL impact tax accouDti provltt-
ing for a reduction in coal severance taxeg fot certain coal producers
when royalty r€venue receLved e*ceeds a specifieil anounti increaalng
the anrounc of coal inpact taxes to be collected,' artd providing tor an
effective ilate.
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1985 STATE OF WYO!4ING

HOUSE BTLL NO. 0317

E5LSO-0607 . 01_

Coal impact tax.

Sponsored by: Representative (s) HARRISON
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A BILL

for

AN ACT to amend W.S. 9-4-601(a) introductory paragraph and

by creating a new subsection (c) and 39-5-303 (b) relating

to federal glovernment royalties and coal impact taxes;

providing one-half of mineral royalty revenues received

after the first two hundred million dollars in any fiscal

year shall be credited to the coal impact tax account;

providing for a reduction in coal severance taxes for cer-

tain coal producers when royalty revenue received exceeds

a specified amount; increasing the amount of coal impact

taxes to be collectedt and providing for an effective

date.
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1985 STATE OF WYOMING 85LSO-0607

Be It Enacted b the Leqislature of the State of Wyoming:

Section 1. W.S. 9-4-601(a) introductory paragraph

and by creati,ng a new subsection (c) and 39-6-303(b) are

amended to read:

9-4-601. Distributj-on and use; funds, accounts, cit-
ies and towns benefitted; exception for bonus payments.

(a) AII monles received by the state of Wyoming from

the secretary of the treasury of the United States under

the provisions of the act of congress of February 25, I92O

(41 Stat. 437, 45O; 30 U.S.C. 181, 191), as anended,

except as provided by subsection (b) of this section,

shall- be deposited in the trust and agency fund and THE

FIRST TV,IO HUNDRED MILLION DOLLARS ($2O0,000,0O0.00) OF

REVENUES RECEIVED IN ANY FISCAL YEAR shall be distributed
by the state treasurer as follows:
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(c) ANY REVENUE RECEIVED

THIS SECTION IN EXCESS OF TWO

($2OO,OO0,O00.OO) IN ANY FTSCAL

A5 FOLLOWS:

UNDER SUBSECTIoN (a) oF

TIUNDRED MILLION DOLLARS

YEAR SHALL BE DISTRIBUTED

(i) FIFTY PERCENT (50%) SHALL BE DISTRIBUTED

AS PRoVIDED BY SUBSECTIoN (a) OF THIS SECTION;
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1985 STATE OF V{YOMING 85LSO-0607
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4 of coal; expiration of tax.

39-6-303. Severance tax on extraction or roduction

(1i) FrFTy PERCENT (s0%) SHALL BE CREDTTED TO

THE ACCOUNT PROVTDED BY W.S. 39-6-305(d).
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(b) The tax levied in SUBSECTION (a) OF this sectj-on

expires on January 1 following the year in which the cumu-

lative taxes co]lected pursuant to this section PLUS ANY

ALLOCATIONS UNDER W.S. 9-4-601(c) total ene TWO hundred

e*xty FIFTY million dollars ($150;€€€;e00: €e)

($25O,OOO,OOO.OO). IE, IN ANY FISCAL YEAR, ALLOCATIONS

UNDER W.S. 9-4-501(c) To THE ACCoUNT PRoVIDED BY w.S.

39-6.305(d) EXCEED TWELVE MILLION DOLLARS ($12, OOO,OOO.OO)

BUT ARE LESS THAN TWENTY-FOUR MILLION DOLLARS

($24,OoO,OOO.Oo), THE TAX PRoVIDED BY SUBSECTIoN (a) oF

THIS SECTToN SHALL BE oNE PERCENT (1%) FOR THE NEXT FISCAL

YEAR FOR ANY COAL PRODUCER WHICH PAYS MINERAL ROYALTIES ON

THE COAL PRODUCED TO THE FEDERAL GOVERNMENT. IF, IN ANY

FISCAL YEAR1 ALLOCATIONS UNDER W.S. 9-4-601(c) To THE

ACCoUNT PROVIDED BY W.S. 39-6-305(d) EXCEED TWENTY-FOUR

MILLION DOLLARS ($24,OOO,OOO.OO), NO TAX SHALL BE COL.

LECTED UNDER SUBSECTION (a) OF THIS SECTION FOR THE NEXT

FISCAL YEAR FOR ANY COAL PRODUCER WHICH PAYS MINERAL ROY-

ALTIES ON THE COAL PRODUCED TO THE FEDERAL GOVERNMENT.
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1985 STATE OF WYOIY1ING 85LSO-0607

1 Section 2. This act i-s effective July 1, 1985 for
2 coal- produced and federal mineral royal.ties received on

3 and after JuIy 1, 1985.

(END)
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CoaI impact tax.

Coal Tax Revenue Account

TOTAL ESTIMATED REVENUE

Fiscal Year 1985

$4,515,666.00

$4 ,516 ,666.00

8sLSO-0607.LI

Fiscal Year 1987

$L2 ,716,668.00

$L2,716,658.00

FISCAL NOTE

See Discussion

TOTAI ESTIMATED COST

Fiscal Year 1985 Fiscal Year 1987

$4 ,51.6, 556. o0 sL2 ,7L6,658.00

1. Based on estimates of Federal Mineral
nue to the CoaI Tax Revenue Account is
lowing would be the funds and accounts

Royalty Payments, the reve-
indicated above. The fol-
sustaining a loss.

HighwaY Fund
Foundation Program
Highway Fund
University of WYoming
Cities and Towns
Capital Construction
ties)

. Capital Construction
tricts)
Capital Construction

. leges)
State-CountY Roads

TOTALS

(Cities, Coun-

(School Dis-

(corununity CoI-

FY 1986

$ 101,625 $
L,558 ,250
L tI85,625

304 r 875
338,750

338 r 750

392,950

L94,2L7

FY 1987

286,L25
4,387 t250
3r338r125

858 ,375
953,750

953,750

1,106,350

546,817
L01,624ffi

The bill also provides that the cumulative total of the coal Tax Reve-
nue Account be raised frorn $160r000r000 to $250r000r000. Based on the
i"ir"f" provided in the bill and estimated Federal Mineral Royalties,
there w-ould be no reduction in severance tax for--fiscal year- 1986'
iasea on "Wyomitg Stt"re of Federal Mineral Royalties"-r -95epa1ed-by the
i"gf"fiiive'service Office and tbe provisions.of-the bill, 98,130'000
rorita be lost to the CoaI Impact Tax Account in fiscal year 1987'

2. No aPParent Personnel inPact.
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House of Intro
To Com. No.
Stand Report-D6--ffi'd- Not
Com Whole Do Amd Not
2nd Reading Amd
3rd ReadinS Amd Pass Fail
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To Com No-
Stand Report Do_Amd Not_
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85LSO-0607 /SUB
NOT ADOPTED

STATE OF WYOMING

HOUSE BILL NO, 0317A

CoaI inpact tax.

Sponsored by: Representative(s) HARRISON

1
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A BILL

for
AN ACT to amend W.S. 9-4-601(a) introductory paragraph and

by creatinq a new subsection (c) relating to federal gov-

ernment royalties; providing a different distribution of
mineral royalty revenues received after the first two hun-

dred million doLlars in any fiscal year; and providing for
an effective date-

Be It Enacted by the Legislature of the State of Wyoming:

Se.ction 1. W.S. 9-4-601(a) i.ntroductory paragraph

and by creating a new subsection (c) is amended to read:

9-4-601. Distribution and use; fund10
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STATE OF WYOMING 85LSO-0607
NOT ADOPTED

ies and towns benefitted; exception for bonus payments.

(a) A11 monies received by the state of Wyoming from

the secretary of the treasury of the United States under

the provisions of the act of congress of February 25, 1920

(41 Stat. 437, 45O; 30 U. S.C. 181, 191), as amended,

except as provided by subsection (b) of this section,

shall be deposited in the trust and agency fund and THE

FrRST TWO HUNDRED MILLION DOLLARS ($200,OO0,000.00) OF

REVENUES RECEMD IN ANY FISCAL YEAR shall be distributed
by the state treasurer as follows:

(c) ANY REVENUE RECEIVED

THIS SECTION IN EXCESS OF TWO

($2OO,OOO,OOO.OO) IN ANY FTSCAL

AS FOLLOWS:

UNDER SUBSECTIoN (a) oF

HUNDRED MILLION DOLLARS

YEAR SHALL BE DISTRIBUTED

11) ErFTY PERCENT (sO%) STTALL BE DTSTRTBUTED

TO THE ACCoUNT PROVTDED BY PARAGRAPH (b)(ii) OF THIS SEC-

TION;

(j_i) ErFTy PERCENT (sO%) BUT NOT TO EXCEED

TWENTY-FIVE MILLION DOLLARS ($25,OOO,OOO.OO) PER YEAR

SHALL BE CREDITED TO THE ACCOUNT PROVIDED BY W.S.

39-6.305(d) AND THE EXCESS, IF ANY, SHALL BE DISTRIBUTED

AS PROVIDED BY PARAGRAPH (b)(ii) OF THIS SECTION.
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1985 STATE OF WYOMING 85LSO-0507
NOT ADOPTED

after JuJ-y 1,
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Section 2.

federal mineral

1985.

This act is

royalties

effective JuIy

received on and

(END)
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